1044

1043, maig, 11.

Empenyorament. *Guadamir, sacerdot, i la seva fidel Ledgarda, deutors de cinc sous i tres diners per quatre sesters d'ordi i una èmina [= aimina] i mitja de forment que els deixà Quixelà, li empenyoren una mujada i mitja [tres mitges mujades] de vinya amb la terra on és plantada, al comtat de Barcelona, al terme [del castell] de Terrassa, a Vilafilar, [Vilafilar -vila i mas desapareguts-, l'Aiguacuit, actual municipi de Terrassa, comarca de Vallès Occidental] que tindran per benefici de Quixelà, i el dia de la propera festa de sant Feliu de Girona, [1 d'agost] si li tornen els quatre sesters d'ordi i l'èmina [= aimina] i mitja de forment i a mig abril cinc sous i tres diners de moneda de Barcelona puntualment, recuperin la terra i la vinya, però si en aquests terminis no li paguessin el deute, aleshores tingui potestat per prendre, tenir, vendre, donar, commutar o fer el que li plagui amb dita terra i vinya.¹*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 265.

T A. N 43

Terraça.

tarrasa.

1042.

ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGÓN [segell estampat]

5 [sic]-V-1043 [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego, Guadamirus, presbiter, et fidelem meam Ledgars, impignoro sumus tibi Cixelano. Manifestum est enim quia debitores sumus tibi solidos [*sldos*, amb ratlla transversal que travessa *sld*] V et denarios [*dnros*, amb ratlla transversal damunt *nr*] III et sesters IIII de ordeo et emina I et media [*et media*, afegit, sobrelineat] de forment [*fromt*] quod tu nobis prestasti et nos

recepimus. Propter ea impignoramus tibi modiatia I et media de uinea cum terra ubi ipsa uinea est fundata francum, nostrum proprium, qui nobis aduenit per comparacione et per omnesque uoces. Et est ipsa uinea cum terra in comitatu Barquinona, in terminio Terracia, in locum uocitatum Uillafilar.¹ Et afrontat: de oriente in uia; de meridie in uinea de nos impignorores; de occiduo in uinea de Suniario uel eres; de circi in uinea de nos impignorores. Quantum infra istas quattuor afrontaciones includunt sic impignoramus tibi ipsa uinea et terra semodiatas III, totum ab integre, cum exios et regresios earum, et teneamus pro tuum beneficium, et in die quod erit festa sancti Felicis Gerunda ista proxima uentura sic rendere faciamus tibi sesterts III de ordeo et emina I et media [et media, afegit, sobrelineat] de forment [frōt] et ad mediant [sic] Apreli solidos V et denarios III ex moneta de Barquinona sin [sic] mora. Et si ad ipso die placito constituto minime fecerimus et ipso debito tibi non persoluerimus, tunc abeas potestatem ipsa terra et uinea supranominata adprendere, tenere, uindere, donare, commutare et omnia que uolueris facere, ad tuum proprium. Quod si nos impignorores aut ullusque omo [sic] qui contra ac [sic] ista impignoroce pro inrumpendum uenerit aut nos uenerimus, non hoc ualead uindicare set componat aut componamus tibi ipsa terra et uinea supranominatum [sic] in duplo cum suam inmelioracionem. Et in antea ista impignoroce firma per<ma>nead omnique tempore.